- 1 -

第８回教育委員会会議録

１．日 時 令和３年１２月７日（火）

開会：午後２時５３分

閉会：午後４時０６分

２．場 所 筑後市役所東庁舎３０２会議室

３．出席委員 教育長：中 村 英 司 委 員：齋 藤 百 合

委 員：久 保 大 委 員：下 川 博 大

委 員：吉 田 和 博

４．事 務 局

教 育 部 長：原 口 茂 雄 教 育 総 務 課 長：堤 好 弘

学 校 教 育 課 長：坂 本 啓 悟 社 会 教 育 課 長：山 田 邦 昭

人権・同和教育課長：小 林 志 麻 教育総務課総務担当係長：井 手 雄 香

教育総務課学校再編担当係長：佐々木 稔 主任教育指導主事：石 橋 功 一

指 導 主 事：木 下 善 弘 指 導 主 事：堤 豊

学校教育課学事担当係長：小野美 幸 子

５．書 記

教 育 総 務 課：牧 聖 也

６．議 題

１ 開会のことば

２ 教育長あいさつ及び教育長会報告

３ 議事

（１）議案第４３号 令和４年度県費負担教職員の人事異動方針について

教育長 それでは、議事に入らせていただきます。

先ほど申しましたように、人事異動方針（案）について提案をさせていただ

きます。

議案第４３号 令和４年度県費負担教職員の人事異動方針について説明をお

願いします。学校教育課長。

坂 本 資料２をご覧ください。

令和４年度県費負担教職員の人事異動方針についてです。

ページを開けていただいて、先ほど教育長の教育長会の報告の中でもありま

- 2 -

したように、福岡県の教育委員会の人事異動取扱方針等に基づいて、筑後市の

教育委員会の県費負担教職員の人事異動方針（案）を提案させています。

福岡県教育委員会の人事異動方針については、昨年度と今年度、変わりがな

いということで説明をしていただいておりますように、県は変わっておりませ

んので、筑後市の県費の先生方の人事異動方針も昨年度と変えておりません。

内容については、見ていただいたとおりなんですけど、人事異動方針（案）

については１点目から６点目までということで、適材適所でありますとか、教

職員構成の適正化、充実。２番目は、新陳代謝を図り、清新の気風を情勢。３

点目は、他市郡との人事交流。４点目は、長期的展望の下の人材の適正な配置。

５点目は、昇任については学歴偏重、年功序列を排し、実力主義を旨とし、教

職員の士気の高揚を図る。その際、若い人材や女性の雇用を積極的に行う。管

理職の昇任については、人格高潔で有能な人材の任用。そして６点目は、新規

採用教職員の配置は、その育成を考慮して行うという内容になっています。

２ページ目を見ていただいて、これは人事異動の取扱方針（案）になってい

ます。これも昨年度と変わりません。

管理職の配置については、業績評価の結果を活用して適材適所の配置という

方針になっています。そして、降任希望については、本人の希望を尊重すると

いうことです。そして、女性管理職の任用を図る。

主幹教諭、指導教諭については、これも適材適所、降任希望については、本

人希望を尊重、女性の任用を図るという内容になっています。

教諭等についても、年齢構成、男女比、教科等を踏まえた適正な配置、そし

て、本人の異動に関する調書も尊重して適材適所の配置を行う。そして、同一

校永年勤続者の計画的な異動を行うということと、新規採用で配置された職員

については、その育成を考慮して行うということです。

再任用職員については、県の定める再任用制度に準じて配置をしたいと考え

ています。もう一つ、配置校に人数の偏りがないように行いたいと考えていま

す。

その他は、教育事務所管内における市郡間交流の推進に努める。そして、そ

の場合は教職員の通勤時間の配慮を行うという内容です。そして、教育上特別

の配慮を必要とする学校については、実情を考慮して人事異動を行いたいと

思っています。そして、３点目が、配偶者三親等内親族の同一校勤務は原則と

して避けるという内容です。

以上、提案させていただきます。

教育長 今、説明をさせていただきました。基本的には、これまでと同様の方針、

それから、取扱方針ということで提案をさせていただいています。何かご質問

等ございませんでしょうか。よろしいですか。

- 3 -

（な し）

教育長 それでは、採決に入らせていただきます。

議案第４３号について賛成の方は挙手をお願いいたします。

（全員賛成、原案可決）

教育長 全員賛成、可決いたしました。ありがとうございます。

４ 協議事項

（１）筑後市（水田・下妻・古島小）再編新設小学校等建設設計概要版について

５ 報告事項

（１）筑後市教育長に対する事務委任規則第３条第２項に基づく報告

①非常勤職員の任用について

②令和３年度筑後市一般会計補正予算第８号（教育総務課）について

③令和３年度筑後市一般会計補正予算第８号（学校教育課）について

６ その他

（１）次期教育委員会（１月定例会）

（２）今後の教育委員会日程について

７ 閉会のことば